N° 2454, DE 07/05/2019 - Dispensar o Major PM Alessandro Lopes Bezerra, matricula n® 9700285, da funcédo de
Subcomandante da 72 CIPM, simbolo GEC-3, da Policia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1° de maio
de 20109.

N° 2455, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Alessandro Lopes Bezerra, matricula n® 9700285, para a funcdo de
Subcomandante do 5° BPM, simbolo GEC-2, da Policia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1° de maio
de 20109.

N° 2456, DE 07/05/2019 - Dispensar o Major PM Swellington de Andrade Gregdrio, matricula n® 9800140, da fungdo de
Subcomandante da CIPMoto, simbolo GEC-3, da Policia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1° de
maio de 2019.

N° 2457, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Petrus Gomes Genuino, matricula n°® 9402705, para a fungdo de
Subcomandante da CIPMoto, simbolo GEC-2, da Policia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1° de
maio de 2019.

N° 2458, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Hugo Miguel de Godoy Loureiro, matricula n® 9205160, para a funcéo de
Subcomandante do BPGD, simbolo GEC-2, da Policia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1° de maio
de 2019.

N° 2459, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Eliel Tomaz de Aquino, matricula n°® 9303863, para a fungdo de
Subcomandante do 20° BPM, simbolo GEC-2, da Policia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1° de
maio de 2019.

N° 2460, DE 07/05/2019 - Dispensar o Major PM Guilherme Bispo da Silva Neto, matricula n® 9507671, da funcéo de
Subcomandante da 22° BPM, simbolo GEC-2, da Policia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1° de
maio de 2019.

N° 2461, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Guilherme Bispo da Silva Neto, matricula n® 9507671, para a funcéo de
Subcomandante da 52 CIPM, simbolo GEC-3, da Policia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1° de maio
de 2019.
ANTONIO DE PADUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretario de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETARIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL

O Secretario Executivo de Defesa Social, no uso das atribuicdes que lhe séo conferidas pelo disposto na Portaria n° 1199,
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretario de Defesa Social, e em consonancia com Decreto n° 28.486, de 17 de outubro de
2005 e o Decreto n° 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

N°2462, DE 07/05/2019 - Certificar que o Policial Militar, abaixo relacionado, foi considerado APTO no CURSO DE
HABILITACAO DE CABOS DA POLICIA MILITAR (CHC PM/2019), realizado por DECISAO JUDICIAL, na modalidade
semipresencial, no periodo de 11 de janeiro a 11 de fevereiro de 2019, com carga horaria de 30 horas-aula, sob a
supervisdo do Campus de Ensino Metropolitano | (CEMET [) e sob a administracdo da Coordenagcdo de Tecnologia de
Educacao a Distancia (CTEaD) da Academia Integrada de Defesa Social — ACIDES/SDS:
Grad. Matricula Nome PROCESSO
AL CHC PM  |109656-7 MARCUS SANTOS AZEVEDO MS 0005369-97.2018.8.17.0000
HUMBERTO FREIRE DE BARROS
Secretério Executivo de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETARIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL

O Secretario Executivo de Defesa Social, no uso das atribuicdes que lhe sédo conferidas pelo disposto na Portaria n° 1199,
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretario de Defesa Social, e em consonancia com o disposto no Decreto n° 28.486, de 17
de outubro de 2005, e pelo Decreto n° 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

N°2463, DE 07/05/2019 - | — Certificar que os servidores abaixo relacionados, concluiram com aproveitamento o 27°
CURSO INTENSIVO DE OPERACOES E SOBREVIVENCIA EM AREA DE CAATINGA (27° CIOSAC - 2018/3), Turma “3”,
conforme Parecer Técnico n°® 1421/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no periodo de 26 de dezembro de 2018 a 11 de
fevereiro de 2019, com carga horaria total de 360 horas-aula, sob a supervisdo do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da
Academia Integrada de Defesa Social — ACIDES:

ORD. | POST/GRAD. MATRIC. NOME UNIDADE
1 1° TEN PMBA | 30479441-8 PABLO SUED MUNIZ DE SOUZA PMBA
2 3° SGT QPMG 980335-1 FLAVIO JOSE BARBOSA DA SILVA 17° BPM
3 SD QPMG 109447-5 MARCIO MATIAS DA SILVA 50 BPM
4 SD QPMG 113598-8 WELLINGTON ROZENDO DA SILVA 10° BPM
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10112733492
Realce


5 SD QPMG
6 SD QPMG
7 SD QPMG
8 SD QPMG
9 SD PMAC
10 SD QPMG
11 SD QPMG
12 SD QPMG
13 SD QPMG
14 SD PMSE
15 SD QPMG
16 SD QPMG
17 SD QPMG
18 SD QPMG
19 SD QPMG
20 SD QPMG
21 SD QPMG
22 SD QPMG
23 SD QPMG
24 SD QPMG
25 SD QPMG
26 SD QPMG
27 SD QPMG
28 SD QPMG
29 SD QPMG
30 SD QPMG
31 SD QPMG
32 SD QPMG
33 SD QPMG
34 SD QPMG
35 SD QPMG
36 SD QPMG
37 SD QPMG
38 SD QPMG
39 SD QPMG
40 SD QPMG
41 SD QPMG
42 SD QPMG
43 SD QPMG
44 SD QPMG
45 APC PE

113993-2
115518-0
116081-8
116112-1
4503
117388-0
117525-4
117839-3
117908-0
205832
120041-0
120321-5
120322-3
120343-6
120499-8
120691-5
120911-6
120978-7
121603-1
121805-0
121821-2
121884-0
121930-8
121976-6
122003-9
122135-3
122217-1
122240-6

122243-0

122272-4
122297-0
122356-9
122374-7
122390-9
122440-9
122472-7
122557-0
122578-2
122616-9
122637-1
3872653

GUTEMBERG INACIO DE SOUZA OLIVEIRA
SAYMON SILVA SAMPAIO
MYKAEL DUQUE BRITO
DIEGO EMMANOEL SANTOS DA SILVA
NILANDO DA SILVA DINIZ
PABLO MICHEL DE GONZAGA
JOSE PINTO DE OLIVEIRA NETO
FLAVIO TEIXEIRA LIMA
ROGERIO MENDES SARAIVA
YURE ANDREI NUNES DORIA
WILLIAN DOUGLAS DE ARAUJO SILVA
JUAN MARCOS DE SOUZA MILITAO
MATHEUS SALVIANO LOPES
JEFTER BARBOSA RODRIGUES
THIAGO LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA SILVA
KLEBER GOMES FERREIRA
GEORGE LIMA MAVIGNO
LEON HERMIO DE ALMEIDA DANTAS
ALEX FABIANO DE OLIVEIRA SOUZA
VALDECIO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR
RICARDO ARCANJO GONCALVES
BRUNO MONTEIRO DE OLIVEIRA
DAVID WALAS DA SILVA SOUSA
DIEGO FERNANDES IGLESIAS VASCONCELOS
JAMIESON ALMEIDA DA SILVA
DIEGO NUNES CAVALCANTI
BRUNO DIEGO DE SOUZA MARQUES
CLEITON CHARLES TORRES RODRIGUES

JEFESSON MARCONDES
VASCONCELOS VALDEVINO

CLEVSON ERICK DE SOUZA LIRA
ADONAI FIGUEIREDO LIMA VILARONGA
LUAN DE ANDRADE MELO
HERBERT PEREIRA DA SILVA
JACKSSON XAVIER E SILVA
JOAO LUCAS REIS ANSELMO
LUCAS JOSE DE SOUZA
JOSE GOMES DE LACERDA NETO
PEDRO LUCENA RAMALHO
JONATHAN SOUZA DE ASSIS
PATRIC RAMON COSTA DE MELO
RAFAEL ARAUJO ALMEIDA

12° BPM
82 CIPM
BPCHOQUE
6° BPM
PMAC
BPRp
BPCHOQUE
BEPI
BEPI
PMSE
BEPI
BEPI
BEPI
BPGD
BPGd
CIPCAES
25° BPM
BEPI
2° BIEsp
CIPCéaes
6° BPM
92 CIPM
92 CIPM
17° BPM
26° BPM
112 CIPM
11° BPM
18° BPM

26° BPM

1°BPM
18° BPM
18° BPM
18° BPM
6° BPM
18° BPM
6° BPM
1° BPM
6° BPM
18° BPM
18° BPM
PCPE

Il — Deixar de certificar, por ndo haverem concluido o 27° CURSO INTENSIVO DE OPERACOES E SOBREVIVENCIA EM
AREA DE CAATINGA (27° CIOSAC - 2018/3), Turma “3”, conforme Parecer Técnico n° 1421/2018
CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no periodo de 26 de dezembro de 2018 a 11 de fevereiro de 2019, com carga horéria de
360 horas-aula, sob supervisdo do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, os
servidores abaixo relacionados, tendo em vista a solicitagdo de desligamento por interesse préprio:

ORD. | POSTO/GRAD. MATRICULA

1° TEN PMAL
2° TEN QOPM
2° TEN QOAPM
1° SGT QPMG

2° SGT QPMG

SD QPMG
SD QPMG
SD QPMG

0N O hWIN|F

165-1
105372-8
106483-5
103002-7

103858-3

112937-6
113510-4
117199-2

NOME
RAMON DA SILVA RIBEIRO
IRAN DA SILVA LEAL
PAULO MIGUEL OLEGARIO DE MOURA
ROBERTO FRANK CAVALCANTI

HENRIQUE JOSE VASCONCELOS DOS
SANTOS

JOEL DINIZ DA SILVA JUNIOR
BOANERGES RODRIGUES PACHECO NETO
MARCIO ROBERTO FARIAS DE

OME
PMAL
1° BIEsp
102 CIPM
BPRP

BOPE

11° BPM
82 CIPM
BPCHOQUE
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ALBUQUERQUE

9 SD QPMG 117241-7 AMILTON SILVA DE ANDRADE BEPI
10 SD QPMG 117689-7 AUGUSTO CESAR FARIAS DA COSTA BEPI
11 SD QPMG 117736-2 ROMENIGUES CABRAL LIMA BEPI
12 SD QPMG 117943-8 ANTONIO CARLOS SILVA SANTOS 6° BPM
13 SD QPMG 118261-7 RODOLFO MULLER FERRAZ DA SILVA BEPI
14 SD QPMG 120061-5 JEFFERSON RAMON CORREIA DE MELO 10° BPM
15 SD QPMG 120268-5 BRENO GOMES PEREIRA 92 CIPM
16 SD QPMG 120498-0 CARLOS TAFFAREL FELIX DA ROCHA 102 CIPM
17 SD QPMG 120735-0 MARIO LUCIO CAVALCANTI MONTEIRO 18° BPM
18 SD QPMG 121662-7 WAGNER DANIEL DE LIMA E SILVA 3° BPM
19 SD QPMG 122186-8 FRANCISCO MAECIO DE BARROS 20° BPM
20 SD QPMG 122208-2 EDY CARLOS SILVA DA PAZ 6° BPM
21 SD QPMG 122263-5 PEDRO DE MOURA SILVA 25° BPM
22 SD QPMG 122312-7 NATANIEL LEITE MENDES 16° BPM
23 SD QPMG 122378-0 MOISES FRANCISCO DA SILVA 18°BPM
24 SD QPMG 122393-3 JOSE MILTON DE SOUZA 18° BPM
25 SD QPMG 122446-8 BRUNO MAGALHAES SILVA 6° BPM
26 SD QPMG 122492-1 ALISSON SOUZA DE ARAUJO 18° BPM
27 APC PE 319983-5 HENRIQUE FORTES GUIMARAES PESSOA PCPE
Il - Deixar de certificar, por ndo haverem concluido o 27° CURSO INTENSIVO DE OPERACOES E SOBREVIVENCIA EM
AREA DE CAATINGA (27° CIOSAC - 2018/3), Turma “3”, conforme Parecer Técnico n° 1421/2018

CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no periodo de 26 de dezembro de 2018 a 11 de fevereiro de 2019, com carga horéria de
360 horas-aula, sob supervisdo do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, os
servidores abaixo relacionados, tendo em vista o desligamento por motivo de saude:

ORD. POSTO/GRAD. |MATRICULA NOME OME
1 2° SGT QPMG 104692-6 NADILSON SILVA MIRANDA GTA
2 2° SGT QPMG 106848-2 JOSE ANDRE HERMINIO CAMPOS BPRP
3 SD QPMG 122766-1 LEONARDO DA SILVA 18° BPM
IV — Deixar de certificar, por ndo haver concluido o 27° CURSO INTENSIVO DE OPERACOES E SOBREVIVENCIA EM
AREA DE CAATINGA (27° CIOSAC - 2018/3), Turma “3”, conforme Parecer Técnico n° 1421/2018

CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no periodo de 26 de dezembro de 2018 a 11 de fevereiro de 2019, com carga horéria de
360 horas-aula, sob supervisdo do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, tendo em
vista ndo haver atingido nota minima necesséaria para aprovagdo, mesmo apds recuperagdo, na disciplina Operacdes
Ribeirinhas — OP. RIB., o servidor abaixo relacionado:
ORD. POSTO/GRAD. |MATRICULA NOME OME
1 SD QPMG 110678-3 DJAIR JOSE DA SILVA BEPI
HUMBERTO FREIRE DE BARROS
Secretario Executivo de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETARIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL

O Secretério Executivo de Defesa Social no uso das atribuicdes que Ihe sao conferidas pelo disposto na Portaria n® 1199, de
27 de fevereiro de 2019 do Secretario de Defesa Social, pelo Decreto n° 28.486, de 17 de outubro de 2005, combinados
com os Artigos 35 e 36 do Decreto Estadual n°® 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

N°2464, DE 07/05/2019 - Designar, como Conteudistas para elaboraco do material didatico do CURSO DE OPERACOES
DE INTELIGENCIA POLICIAL MILITAR 2019 (COIPM 2019), sob a supervisdo do Campus de Ensino Metropolitano |
(CEMET - I), da Academia Integrada de Defesa Social —ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:

Disciplina: Observacdo, Memorizacéo e Descrigao (OMD) 8h/a

MATRICULA | POSTO CONTEUDISTA
XxX704-3 Maj PM Cavalcanti

Disciplina: Estdria - Cobertura (EC) 10h/a

MATRICULA | POSTO CONTEUDISTA
XxX704-3 Maj PM Cavalcanti

Disciplina: Producédo e Edicdo de Imagens Operacionais 10h/a

MATRICULA | POSTO CONTEUDISTA

Xxx704-3 Maj PM Cavalcanti
Disciplina: Recrutamento Operacional 05 h/a
MATRICULA | POSTO CONTEUDISTA
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